
 

1 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 33 92 93 00 

post@sm.dk 

www.sm.dk 

Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 26. maj stillet følgende spørgsmål nr. 33 (alm. 

del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

Spørgsmål nr. 33: 

” Vil ministeren redegøre for, hvorledes den europæiske plejestrategis 

opfordring til EU-landene om at fremme adgangen til økonomisk 

overkommelige og tilgængelige pleje- og pasningsordninger af høj kvalitet er 

slået igennem i Danmark på ældreområdet, og i hvilket omfang det har givet 

anledning til lovændringer eller andre nationale tiltag i Danmark?” 

 

Svar: 

Ministerrådet vedtog i december 2022 rådshenstillingen om adgang til 

økonomisk overkommelig langtidspleje af høj kvalitet. Henstillingen er politisk, 

men ikke juridisk forpligtende og det er det enkelte medlemslandes ansvar at 

gennemføre rådshenstillingen.  

 

Som det fremgår af rådshenstillingen artikel 11, henstilles det, at 

medlemsstaterne senest 18 måneder efter vedtagelsen, altså i juni 2024, 

meddeler Kommissionen de foranstaltninger, der er truffet eller planlagt for at 

gennemføre rådshenstillingen.  

 

En dansk handlingsplan vil skulle vurdere, i hvilket omfang Danmark allerede 

lever op til rådshenstillingens ambitioner, hvilke eksisterende nationale 

strategier eller planer, der er relevante for rådshenstillingen, samt hvorvidt der 

tages eventuelle yderligere tiltag som følge af rådshenstillingerne.  

 

Jeg skal for en god ordens skyld gøre opmærksom på, at henstillingen både 

omfatter pleje af både ældre og personer med handicap. Som ældreminister 

forholder jeg mig alene til den del, der omhandler ældreområdet. 

 

Jeg er meget optaget af, at ældre har forskellige behov, og at der derfor skal 

være forskellige valgmuligheder, som også betyder, at velfærden kan se 

forskellig ud.  

 

Derfor vil regeringen frisætte ældreområdet og grundlæggende ændre den 

måde vi styrer, leverer, dokumenterer og kontrollerer velfærden på. Målet er at 

bevæge Danmark fra en velfærdsstat til et velfærdssamfund med langt mere 

lokal frihed, ansvar og engagement, og hvor borgeren sættes før systemet.  
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Jeg er overbevist om, at en frisættelse vil føre til større livsglæde hos de ældre 

og mere arbejdsglæde hos medarbejderne. 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


